me permito creer que por excepción, por lo singular de su rectoría o por lo destacado de su personalidad.

No desapareció lógicamente el empleo del vocablo *dominus* aplicado a los señores de siervos⁴⁴ y a los meros propietarios de bienes muebles e inmuebles, recogiendo la vieja tradición visigótica. Aparece con tal acepción en las *Glosas Silenses*⁴⁵, fechadas por Gómez Moreno, García Villada y Menéndez Pidal en la segunda mitad del siglo X⁴⁶. Y más tarde en el llamado Fuero de León de 1020. Recordemos que en él se califica de *dominus soli* al dueño del solar sobre el que se hallaba edificada la casa del *miles*⁴⁷.

En las mismas Leyes Leonesas encontramos el vocablo en estudio con una significación ¿nueva? que atrae nuestra atención:

con el título de *domnus* (SERRANO, *Becerro*, p. 13). La tradición naturalmente perduró: *maiordomus domno Garsea* suscribió el Fuero otorgado por Fernando I en 1042 al Valle de Fenar (DÍEZ CANSECO, *Sobre los Fueros del Valle de Fenar, Castrocabón y Pajares*, AHDE, I, 1924, Ap. I. p. 373).

44. He aquí algunos ejemplos: *Uobis domno Nuno, ego seruus uester Ausonius* —864 (SÁNCHEZ-ALBORNOZ, *Los siervos...*, p. 71, nota 165); *Uobis nostros dominos Alfonso rege et Exemene regina, id est Argemirus, Silo, Aloytus, Petrus, Kindulfus, et Froila qui sumus nepti et pronepti Aloyti* —886 (*Ibidem*, p. 43, nota 112); *Uobis nostro dominissimo domno Hordonio Principi nos serui uestri...* —955 (*Ibidem*, p. 70, nota 165); *Matre Froilania et ego Nebridio et Sentario et Sisnando Odoriz plaguit nobis...anc pariter cum nostros domnos facimus...* —1017 (*Ibidem*, p. 68, nota 160).

En las Leyes Leonesas de 1020 (XXII), se lee: "Servus vero qui per veridicos homines servus probatus fuerit, tam de cristianis quam de agarenis, sine aliqua contentione detur domino suo" (MUÑOZ Y ROMERO, *Colección de fueros*, p. 66).

45. "Si quis furtum fecerit reddat quod furatum est domino suo" (MENÉNDEZ PIDAL, *Orígenes del español*, Madrid, 1926, p. 15).

46. *Ibidem*, pp. 10-11.

47. Reza así la ley en cuestión (XXVI): "Si vero miles in Legione in solo alterius casam habuerit, bis in anno eat cum domino soli ad iunctam. Ita dico, ut eadem die ad domum suam possit reverti, et habeat dominum qualemcumque voluerit, et faciat de domo sua, sicut supra scriptum est, et ulli domino non det nuntium" (MUÑOZ Y ROMERO, *Ob. cit.*, p. 67). La expresión *dominus soli* aparece también en las leyes XXV y XXVII y XLI. Se alude asimismo al *dominus haereditatis* (XV), al *dominus laboris* (XXV) y al *dominus horti* (XXXVIII).